Sequenti aetate res agrestis, aucta hominum multitudine, plus laboris, diligentiae atque securitatis requirerat; et gentes illae, quae rei rusticae operam nauarent, vi erant coactae sua industria illud querere auxilium, quod sibi e rationibus suis praecipue esset necessarium. Ipsae autem nouae artes inuentae tam multis legibus dererunt originem, vt haec materia, si digne et ample sat, tironibusque utilis tractari debeat, tantae reperiatur amplitudinis, vt libri potius, quam libelli formam et ambitum poscere videatur. Nihilominus fatendum est, agriculturam visitato et vulgari modo administratam multis laborare vitiis, eamque diuersimode non opinione tantum et fictione, sed ipsa etiam re corrigi et emendari posse. Hinc sequitur legislatoris omnium primum esse officium.

^{h)} cfr. leges Romanorum agrariae.

Homeri Iliad. Lib. XII. vs. 421.
Lib. XXI. vs. 405.

Genes. Cap. XXXXVIII. vs. 14. — *Deuter.* XVIII. vs. 14.
Iob. Cp. XXIII. 2.

ⁱ⁾ *Virgilii Georg.* I. vs. 125.
sqq.

Dionys. Halicarn. Lib. II. pag. 133.

Festus sub Voce termino Lib. XVIII. pg. 586.

VII

officium curare, vt agros optimo modo colant posses-
sores.

Si leges, vt de re in vniuersum dicam, consilium
hoc sequuntur, vt communem finem, omnem felicita-
tem ciuium ad summam perfectionem perducant; ne-
cessere est, vt leges agrariae in primis partes rei rusticae
omnes ad fastigium bonaे conditionis adducant, quod
multorum temporum successu probatum est, rem agre-
stem esse primariam fontem verae salutis, quod datur in
republica.^{k)}

Verum hoc definitis, aequis, probis, prudenti-
bus atque maxime iustis tantum legibus perfici potest.
Harum legum attributa sunt haec: vt accurate conueni-
ant iuribus hominum innatis, iisque ab omnibus genti-
bus agnitis; ne ab agricultis iniustas seu potius stultas pro-
fusiones suorum naturalis libertatis poscant; ne praeter
necessitatem circumscriptioиe mancipii constituant et de-
nique vt cum plenam securitatem rei eorum priuatae
tum maxime illimitatum usum praedii rustici confir-
ment.^{l)}

Leges

k) Quantam fidem B. Impera-
tor Leopoldus II. huic sententiae
dederit, suis in rei agressis fau-
rem latis legibus probari potest.
vid. Edict. d. d. 29 Septbr. 1774

et d. d. 17 Iun. 1776. in Iselinii
Ephemeriden der Menschh. v. I.
1775. III Quart. II Th. n. II. pag.
85 edit. Lips.

l) Horum attributorum ne-
cessita-

VIII

Leges agrariae, his attributis insignes, si illi fini satisfacere velint, huic respicere debent: ut non solum geometrae prouinciam accuratissime dimetiantur sed etiam oeconomi prouinciae descriptionem distinctissime reddant; ad frugum fructuumque culturam atque securitatem; ad annonae mercaturam, ut ne ea super constitutum medium pretium ascendet; ad praediorum rusticorum conseruationem, ad molestia vectigalia et grauia servitia minuenda, ad venatus mitigationem; ad praemia diligentibus agricolis tribuenda, ad rem pecuariam, ad pratorum curam; ad horticulturam, rem forestalem, vicarum, apum atque bombycum curam; ut flumina et pisciniae bene colantur et administrentur, denique ad cerevisiae atque potus inebriantis, qui Brandtwein vocatur, coctionem.

Hoc

cessitatem iterum Leopoldus II. 1778. verbis: Der Staat darf dem ille et intelligebat et saepissime Gebrauche des beweglichen und un- fatebatur in suis legibus, vid. Declaration wegen des Luxus d. d. 10 beweglichen Eigenthums nicht unnöthige Hindernisse in den Weg le- Ostbr. 1787. his verbis: Der gen. vid. Dupaty Lettres sur l'Ita- Staat muss die Freyheit der Hand- lie Tom. I. lett. XXVI. — D. et lungen so wenig als möglich ein- Prof. C. D. Erhard Betrachtun- schränken; et Verordnung wegen gen über Leopolds des Weisen Ge- der Abschaffung des Magistrato de setzgebung in Toscana. Dresden und Paschi zu Siena d. d. 11 April Leipzig. 1791. 8. pag. 31.

Hoc vere factum esse, e Saxonica legum collectio-
ne ^{m)} probari potest: nam inter complura legislationis
documenta, quibus PRINCIPES ELECTORES
SAXONIAE legum collectionem ornauerunt, merito
etiam connumerantur leges ad rem rusticam pertinentes,
ex quibus, agricultura quid sit, elucet. De *re agresti*
cum in vniuersum agimus, non agriculturam modo in-
telligimus, sed etiam vineas, hortos, prata, compascua,
flumina, sylvas, metalli fodinas, rem pecuariam, ven-
ationem piscatumque, apes atque bombyces, nec non
opificia illa, quae ad has res sunt necessaria, quaeque in
pagis tolerari debent.

Hunc ordinem secuti nunc enarrabimus leges agra-
rias in Saxonia Electorali latae, de quibus ante Diui
Electoris *Augusti*, cognomine *Magni* maxime digni,
tempora, plane nulla sunt vestigia; et si *Albertus*, illu-
stris ille communis auctor Saxonicae Gentis Illustrissimae
agros Saxoniae per colonos belgicos emendandos curaue-
rat. Quae cum ita sint, illud Virgilii Elogium Augusti
hoc loco accommodari posse vere mihi videor esse dictu-
rus. ⁿ⁾ *Augustus* enim in Saxonia fundamentum bonae
conditionis in *re agresti* iacebat, non solum cura sua
agros

m) vid. Corpus Iur. Sax. et
Cod. August. in locis infra ci-
tatis.

n) Virgil. Georg. I, vs. 24—
42.

X

agros seu tractus desertos colendi, sed etiam tum, cum eos fundos ex rauher Wurzel oder gerodetem Lande in Erbzins et Lassgüther mutaret et suo ipsius exemplo agriculturam doceret idemque per suum Cammerpraesidentem Abram de Tumshirn scriptis docendos subditos curaret. °).

Primo igitur videamus de legibus peculiaribus, quae agrorum curam atque administrationem definiunt. Cum quaestuosa atque sedulae rei agrestis tractationi nihil tam perniciosum esset, quam desidia hominum; nec quidquam magis salubre, quam plures industriae studentes suppeterent: legislatores Saxonici semper hoc suum esse duxerunt, ut vtrumque curarent. Itaque Principes Saxoniae nullo non tempore leges hic pertinentes promulgarunt, quae sequuntur: